
г. Санкт-Петербург 

2018 год 

 

 

 

 

Актуализация проекта 

Схемы водоснабжения и водоотведения 

Пудостьского сельского поселения 

Гатчинского муниципального района на 

период 2018-2028 гг. 

 

 

Пояснительная записка 

 

 

  



г. Санкт-Петербург 

2018 год 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Генеральный директор 

ООО «НТЦ «ГИПРОГРАД» 

Директор 

МКУ «С К и Р КХ и С» 

_________________Галушкин Д.Л. ________________Кононов С.Н. 

«___» ________________2018 г. «___» ______________2018 г. 

 

 

 

 

Актуализация проекта 

Схемы водоснабжения и водоотведения 

Пудостьского сельского поселения 

Гатчинского муниципального района на 

период 2018-2028 гг. 

 

 

 

 

[...]
Целевой показатель продолжительности перерывов водоснабжения 

определяется исходя из объема воды в кубических метрах, недопоставленного за время 

перерыва водоснабжения, в том числе рассчитанный отдельно для перерывов 

водоснабжения с предварительным уведомлением абонентов (не менее чем за 24 часа) 

и без такого уведомления.  

Согласно п.7.4 СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения» централизованные системы водоснабжения по степени обеспеченности 

подачи воды подразделяются на три категории: 

Первая категория. Допускается снижение подачи воды на хозяйственно-

питьевые нужды не более 30% расчетного расхода и на производственные нужды до 

предела, устанавливаемого аварийным графиком работы предприятий; длительность 

снижения подачи не должна превышать 3 сут. Перерыв в подаче воды или снижение 

подачи ниже указанного предела допускается на время выключения поврежденных и 

включения резервных элементов системы (оборудования, арматуры, сооружений, 

трубопроводов и др.), но не более чем на 10 мин. 

Вторая категория. Величина допускаемого снижения подачи воды та же, что 

при первой категории; длительность снижения подачи не должна превышать 10 сут. 

Перерыв в подаче воды или снижение подачи ниже указанного предела допускается на 

время выключения поврежденных и включения резервных элементов или проведения 

ремонта, но не более чем на 6 ч. 

Третья категория. Величина допускаемого снижения подачи воды та же, что 

при первой категории; длительность снижения подачи не должна превышать 15 сут. 

Перерыв в подаче воды при снижении подачи ниже указанного предела допускается на 

время не более чем на 24 ч. 



 

139 

Объединенные хозяйственно-питьевые и производственные водопроводы 

населенных пунктов при численности жителей в них более 50 тыс. чел. следует 

относить к первой категории; от 5 до 50 тыс. чел. - ко второй категории; менее 5 тыс. 

чел. - к третьей категории. 

Все населенные пункты МО Пудостьское сельское поселение относятся к 

третьей категории централизованных систем водоснабжения. 

Перерывы в подаче воды более 24 часов в течение 2013-2017 годов, согласно 

данным водоснабжающих организаций зафиксировано не было, следовательно, 

коэффициент аварийности на сегодняшний день равен нулю. Перерывы в подаче воды 

менее 24 часов централизованно не фиксируются. Все нарушения подачи воды 

устраняются аварийными бригадами оперативно. 

Целевые показатели качества питьевой воды по состоянию на 2017 год 

предоставлены не были. 

Показатели эффективности использования ресурсов 

Целевые показатели эффективности использования ресурсов, в том числе 

сокращения потерь воды (тепловой энергии в составе горячей воды) при 

транспортировке устанавливается в отношении: 

1. уровня потерь холодной воды, горячей воды при транспортировке; 

2. доли абонентов, осуществляющих расчеты за полученную воду по 

приборам учета. 

Целевой показатель потерь холодной воды, горячей воды определяется исходя 

из данных регулируемой организации об отпуске (потреблении) воды по приборам 

учета и устанавливается в процентном соотношении к фактическим показателям 

деятельности регулируемой организации на начало периода регулирования.  

Доля абонентов, указанная в подпункте 2 настоящего пункта, определяется 

исходя из объемов потребляемой абонентами холодной воды, горячей воды, 

подтвержденных данными приборов учета. 

Фактический целевой показатель эффективности использования ресурсов, 

согласно данным п.1.3.13 настоящей Схемы водоснабжения составляет 80%. 

Перспективный показатель эффективности для питьевой воды планируется поднять до 



 

140 

уровня 91% за счет частичной замены ветхих участков сетей, выработавших свой срок 

эксплуатации. 

Точные сведения о доле абонентов, осуществляющих расчеты за полученную 

воду по приборам учета, - отсутствуют. В связи с этим, расчет показателя 

эффективности использования ресурсов (с точки зрения оснащенности приборами 

учета) не осуществить. 



 

141 

1.8 Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем 

водоснабжения и перечень организаций, уполномоченных на их 

эксплуатацию 

По информации, предоставленной администрацией Пудостьского СП, на 

2 квартал 2018 года бесхозяйственных объектов водоснабжения на территории 

сельского поселения нет. 

  



 

142 

ГЛАВА 2. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

2.1 Существующее положение в сфере водоотведения поселения, городского 

округа 

В данном разделе приводится описание существующего положения в сфере 

водоотведения муниципального образования Пудостьское сельское поселение. Также 

в настоящем разделе будут рассмотрены проблемные места системы сбора, 

транспортировки и очистки сточных вод для дальнейшего определения перечня 

конкретных мероприятий, направленных на развитие системы, улучшение 

экологической обстановки входящей в состав МО территорий, повышение 

энергоэффективности, надежности системы водоотведения муниципального 

образования. 

2.1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории поселения, городского округа и деление территории поселения, 

городского округа на эксплуатационные зоны 

Система водоотведения МО Пудостьское сельское поселение состоит из пяти 

эксплуатационных зон, территориально охватывающих следующие населенные 

пункты: 

 пос. Пудость; 

 пос. Терволово; 

 дер. Большое Рейзино; 

 дер. Ивановка; 

 пос. Мыза-Ивановка. 

Во всех остальных населенных пунктах, входящих в состав муниципального 

образования, централизованное водоотведение отсутствует, сточные воды отводятся в 

индивидуальные септики, либо в выгребные ямы. 

Пос. Пудость 

Система водоотведения пос. Пудость — хозяйственно-бытовая. 

Протяженность канализационных сетей составляет 7,2 км. Диаметр 

сетей — Ду 200 мм. Материал трубопроводов — в основном керамика, реже — чугун. 

Сточные воды с канализованных территорий поселка собираются по системе 

трубопроводов и самотеком по керамическому трубопроводу Ду 200 мм поступают в 

приемный резервуар поселковой КНС. Из приемного резервуара сточные воды двумя 



 

143 

насосами марки СМ 125-80-315/4а производительностью 72,5 м3/час, напором 

26 м.вод.ст. с мощностью двигателя 18,5 кВт и насосом маркой СД 80/18б 

производительностью 63 м3/час, напором 13 м.вод.ст. с мощностью 11 кВт (один 

рабочий, один резервный) перекачиваются по напорному трубопроводу Ду 200 мм в 

приемный резервуар КНС очистных сооружений. Расстояние от поселковой КНС до 

КНС очистных сооружений составляет 1,5 км. 

Сточные воды поступают в колодец-гаситель и далее в приемный резервуар. В 

резервуаре установлена решетка для задержания крупных отбросов в сточных водах. 

Отбросы с решеток удаляются вручную. В резервуаре установлены датчики уровня 

поступления сточных вод. Вентиляция здания КНС находится в неудовлетворительном 

состоянии. 

Из приемного резервуара сточные воды двумя насосами маркой СМ 100-65-

200а/2 производительностью 86 м3/час, напором 42 м.вод.ст. с мощностью двигателя 

30 кВт (один рабочий, один резервный) перекачиваются по напорному трубопроводу 

Ду 250 мм в приемную камеру очистных сооружений. Включение и выключение 

насосов осуществляется в автоматическом режиме от уровня сточной воды в приемном 

резервуаре. Роль дренажного насоса выполняют оба насоса. Измерительное 

оборудование расхода сточных вод отсутствует. 

Водоотведение в коттеджном поселке Кивеннапа осуществляется по договору 

оказания услуг между АО «КСГР» и ООО УК «Кивеннапа», в объеме равному 

суммарному водопотреблению и составляет 3 тыс. м3/мес. 

Система водоотведения коттеджного поселка «Кивеннапа» — хозяйственно-

бытовая. 

Протяженность канализационных сетей составляет 4,6 км. Диаметр 

сетей — Ду 160 мм. Материал трубопроводов — полипропелен. 

Сточные воды коттеджного поселка «Кивеннапа» откачиваются тремя КНС. 

КНС-2 принимает сточные воды от абонентов, находящихся на улице Ижорская 

и перекачивает на КНС-3 двумя насосами Pedrollo PMC 15/50, производительностью 

18 м3/час, напором 10,5 м.вод.ст. с мощностью 1,1 кВт, каждый. 

КНС-3 принимает сточные воды от КНС-2 и от абонентов, находящихся на 

улицах Мельничная, Парковая, Каретный проезд и перекачивает их на КНС-1 двумя 



 

144 

насосами Pedrollo VXC 30/50-F, производительностью 72 м3/час, напором 16 м.вод.ст. 

с мощностью 2,2 кВт, каждый. 

КНС-1 перекачивает сточные воды по напорному трубопроводу Ду 180 мм со 

всей территории коттеджного поселка в приемный резервуар поселковой КНС. На 

КНС-1 установлено три насоса марки Pedrollo PMC 15/50, производительностью 

18 м3/час, напором 10,5 м.вод.ст. с мощностью 1,1 кВт, каждый. 

Проектная производительность канализационных очистных сооружений 

пос. Пудость составляет — 2700 тыс. м3/сут., фактическая — 660-670 м3/сут. Объем 

определяется по расчету, приборы учета отсутствуют.  

Сточные воды поступают в приемную камеру по напорному трубопроводу 

Ду 250 мм от КНС. Из приемной камеры по каналу сточные воды поступают в 

песколовки с круговым движением воды, где происходит осаждение минеральных 

частиц. Песок из песколовок удаляется на иловые площадки под гидростатическим 

напором. 

После песколовок сточные воды по каналам поступают в прямоугольные 

первичные отстойники, где происходит осаждение взвешенных веществ. В работе 

находятся четыре первичных отстойника. Все отстойники не герметичны, сточные 

воды вытекают на рельеф местности. Осадок из первичных отстойников удаляется на 

иловые площадки под гидростатическим напором. 

В настоящее время биофильтры находятся в нерабочем состоянии. Сточные 

воды через водораспределительные устройства обеспечивают равномерное, с 

небольшими интервалами, орошение загрузки биофильтра. Загрузочным материалом 

биофильтра является мраморная щебенка. 

После биофильтра сточные воды поступают в сборную камеру. Из камеры 

сточные воды по открытому каналу направляются в распределительную камеру 

прямоугольных вторичных отстойников. 

Во вторичных отстойниках происходит разделение очищенной сточной воды и 

биопленки. Биопленка из вторичных отстойников под гидростатическим напором 

поступает в приемный резервуар иловой насосной станции и затем перекачивается в 

приемной резервуар очистных сооружений. 

После вторичных отстойников очищенные сточные воды поступают в 

распределительную камеру биопрудов. Эффективная доочистка сточных вод в 



 

145 

биопрудах достигается путем применения механического аэрационного оборудования, 

которое обеспечивает необходимую скорость массопередачи по кислороду и 

возможность нормальной работы в период ледостава без переохлаждения 

доочищаемых сточных вод. В настоящее время механическая аэрационное 

оборудование не работает. 

Обеззараживание сточных вод не производится, хлораторная в не рабочем 

состоянии. 

Сброс условно очищенных сточных вод осуществляется по выпуску в р. Ижора, 

распложенному на 68-м км от устья. 

Пос. Терволово 

Система канализации пос. Терволово — хозяйственно-бытовая. 

Протяженность канализационных сетей составляет 5,5 км. Диаметр 

канализационных сетей — Ду 200 мм. Материал трубопроводов — керамика. 

Сточные воды с канализованных территорий поселка собираются по системе 

трубопроводов и самотеком по керамическому трубопроводу Ду 200 мм поступают в 

приемный резервуар КНС-1. 

Приемный резервуар оборудован датчиками уровня сточных вод. Для 

задержания крупных отбросов в резервуаре установлена решетка. Отбросы с решетки 

удаляются вручную. 

Из приемного резервуара сточные воды двумя насосами марки СМ 100-65-200/2а 

производительностью 86 м3/час, напором 42 м.вод.ст. с мощностью двигателя 30 кВт 

(один рабочий, один резервный насос) перекачиваются по чугунному напорному 

трубопроводу Ду 150 мм на КНС-2.  

Включение и выключение насосов в КНС-1 происходит от уровня сточной воды 

в приемном резервуаре. Измерительное оборудование расхода сточных вод 

отсутствует. Погружной дренажный насос включается автоматически от уровня 

сточной воды в дренажном приямке. Вентиляция здания КНС находится в 

неудовлетворительном состоянии. 

Приемный резервуар КНС-2 оборудован датчиками уровня сточных вод. Для 

задержания крупных отбросов в резервуаре установлена решетка. Отбросы с решетки 

удаляются вручную. 



 

146 

Из приемного резервуара сточные воды двумя насосами марки СМ 100-65-200/2а 

производительностью 86 м3/час, напором 42 м.вод.ст. с мощностью двигателя 30 кВт 

(один рабочий, один резервный насос) перекачиваются по чугунному напорному 

трубопроводу Ду 150 мм в приемную камеру КОС.  

Включение и выключение насосов в КНС-2 происходит от уровня сточной воды 

в приемном резервуаре. Измерительное оборудование расхода сточных вод 

отсутствует. Погружной дренажный насос включается автоматически от уровня 

сточной воды в дренажном приямке. Вентиляция здания КНС находится в не 

удовлетворительном состоянии, что приводит к коррозии металлического 

оборудования. 

Проектная производительность канализационных очистных сооружений 

составляет — 1000 м3/сут., фактическая — 400 м3/сут. Объем определяется по расчету, 

приборы учета отсутствуют. 

Сточные воды поступают в приемную камеру от КНС-2. Далее по открытому 

каналу сточные воды поступают в горизонтальные песколовки, где должен 

задерживаться песок крупных фракций. Песок из песколовок вручную удаляется на 

иловые площадки. После песколовок сточные воды поступают в первичные 

отстойники. 

Впуск сточной воды в осадочные желоба и выпуск из них происходит так же, как 

и в горизонтальных отстойниках: в виде водосливных и сборных лотков на всю ширину 

желоба.  

В начале осадочной части устанавливают вход полупогружную доску для 

равномерного распределения сточной воды по всему сечению, а в конце — для 

задержания на поверхности всплывающих частиц. В осадочных желобах происходит 

выпадение оседающих взвешенных веществ. Осадок, выпавший в иловую камеру, 

подвергается сбраживанию, процесс требует от 60 до 120 дней до получения зрелого 

продукта. Созревший осадок под гидростатическим напором удаляется на иловые 

площадки. 

В проекте были предусмотрены два биофильтра, которые в настоящее время 

находятся в не рабочем состоянии. 

После первичного отстаивания сточные воды поступают во вторичный 

отстойник. В работе находятся два вторичных отстойника. 



 

147 

Осадок, образовавшийся во вторичных отстойниках, насосами перекачивается 

на иловые площадки. После вторичных отстойников сточные воды поступают в два 

контактных резервуара. Обеззараживание сточной воды не производится. 

Сброс условно очищенных сточных вод осуществляется по выпуску Ду 340 мм в 

канаву, далее сточные воды поступают в болото, которое соединено с озером Теплое и 

далее в р. Стрелка на 34-м км от устья. 

Разрешительная документация на сброс условно очищенных сточных вод в 

канаву имеется. Лимиты на образование отходов отсутствуют. Учет отходов не 

производится (песок из песколовок, осадок двухъярусных и вторичных отстойников). 

Дер. Большое Рейзино 

Система канализации дер. Большое Рейзино — хозяйственно-бытовая. 

Общая протяженность самотечных канализационных сетей составляет 2,9 км. 

Диаметр канализационных сетей Ду 150-200 мм. Материал трубопроводов — керамика. 

Стоки с канализованных территорий собираются по системе трубопроводов и 

самотеком поступают в приемный резервуар КНС, которая расположена на территории 

канализационных очистных сооружений. 

Приемный резервуар оборудован поплавковой системой, которая позволяет 

работать насосному агрегату в автоматическом режиме. Перед КНС в приемном 

колодце установлена решетка для задержания крупных включений в сточной воде. 

Чистка решетки производится вручную. 

В насосном отделении установлен насос марки ФГ 81/18 производительностью 

81 м3/час, напором 18 м.вод.ст. с мощностью двигателя 11 кВт. Резервного насоса нет.  

Сточные воды перекачиваются в приемную камеру КОС. Проектная 

производительность очистных сооружений 400 м3/сут., фактическая около 

170 - 200 м3/сут. в зависимости от времени года. Объем определяется по расчету, 

приборов учета нет. 

Сточные воды из приемной камеры поступают на две очереди в двухсекционные 

аэротенки. В двухсекционных аэротенках происходит окисление органических 

веществ при помощи микроорганизмов активного ила. Аэрация иловой смеси 

осуществляется одним роторным воздуходувным агрегатом. Резервное оборудование 

отсутствует. 



 

148 

После аэротенков сточные воды поступают во вторичные отстойники, где 

происходит осаждение активного ила. Циркулирующий активный ил под 

гидростатическим напором перекачивается в голову двухсекционных аэротенков, а 

избыточный ил на иловые площадки. 

Иловые площадки и сооружения находятся в технически неудовлетворительном 

состоянии. 

После вторичных отстойников сточные воды проходят дополнительное 

отстаивание в третьем емкостном сооружении и после чего условно очищенные 

сточные воды через выпуск Ду 200 мм сбрасываются в р. Парица, протекающую в 

40 метрах от КОС. 

Дер. Ивановка 

Система канализации дер. Ивановка — хозяйственно-бытовая. 

Протяженность канализационных сетей составляет — 4,6 км. Диаметр 

канализационных сетей — Ду 150-200 мм. Материал трубопроводов — чугун, 

керамика, асбестоцемент. 

Сточные воды с канализованных территорий деревни собираются по системе 

трубопроводов и самотеком по чугунному трубопроводу Ду 200 мм поступают в 

приемный резервуар. 

В связи с тем, что герметизация стены, разделяющая раньше приемный 

резервуар и насосное отделение нарушена, приемным резервуаром является вся 

подземная часть бывшей КНС. 

Приемный резервуар оборудован датчиком уровня поступления сточных вод. 

Решетки для задержания крупных отбросов нет. 

Насосное отделение располагается в отдельно стоящем здании. Из приемного 

резервуара сточные воды двумя насосами марки СМ 125-80-315/4 

производительностью 80 м3/час, напором 32 м.вод.ст. с мощностью двигателя 22 кВт 

(один рабочий, один резервный насос) перекачиваются по чугунному напорному 

трубопроводу Ду 150 мм на КОС. Включение и выключение насосов в КНС происходит 

от уровня сточной воды в приемном резервуаре. Измерительное оборудование расхода 

сточных вод отсутствует. Один из насосов выполняет роль дренажного насоса. 

Вентиляция отсутствует. 



 

149 

Проектная производительность канализационных очистных сооружений 

составляет — 400 м3/сут., фактическая — 150 м3/сут. Объем определяется по расчету, 

приборы учета отсутствуют. 

По открытому каналу сточные воды поступают в горизонтальные песколовки, 

где должен задерживаться песок крупных фракций.  

После песколовок сточные воды поступают в первичные отстойники. В 

настоящее время в работе один первичный отстойник. Выпавший осадок из первичного 

отстойника удаляется под гидростатическим напором на иловые площадки.  

В проекте были предусмотрены биофильтры, которые в настоящее время 

находятся в не рабочем состоянии. 

После первичного отстаивания сточные воды поступают во вторичный 

отстойник. Сброс условно очищенных сточных вод осуществляется в р. Ижора на 71-

м км от устья. 

Пос. Мыза-Ивановка 

Система канализации пос. Мыза-Ивановка — хозяйственно-бытовая. 

В состав оборудования КОС пос. Мыза-Ивановка входят два аэротенка и 

биотенка. После очистки, сточные воды сливаются в канал.  

Ориентировочный срок ввода КОС в эксплуатацию — 1970-е гг. 

В зоне обслуживания находятся два жилых многоквартирных дома. 

Проектная производительность очистных сооружений составляет — 50 м3/сут, 

фактическая средняя производительность — 24,7 м3/сут. 

2.1.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений 

В 2012 году по заказу АО «Коммунальные системы Гатчинского района» ГУП 

«Водоканал Санкт-Петербурга» осуществило технический осмотр централизованной 

системы водоотведения Гатчинского муниципального района в рамках работ по 

разработке адресного перечня мероприятий по перспективному развитию 

водопроводно-канализационного хозяйства и финансовой модели реализации 

мероприятий АО «Коммунальные системы Гатчинского района» на период 

2012 – 2020 гг. 

Результаты технического осмотра представлены ниже. 



 

150 

Система водоотведения пос. Пудость. 

 высокий износ канализационных сетей. 

 вентиляция здания КНС находится в неудовлетворительном состоянии; 

 все первичные отстойники не герметичны, сточные воды частично 

вытекают на рельеф местности; 

 обеззараживание сточных вод не производится, хлораторная в не рабочем 

состоянии. 

Система водоотведения пос. Терволово 

 высокий износ канализационных сетей; 

 вентиляция здания КНС находится в неудовлетворительном состоянии; 

 биофильтры находятся в нерабочем состоянии; 

 обеззараживание сточной воды не производится. 

Система водоотведения дер. Большое Рейзино 

 высокий износ канализационных сетей; 

 превышение ПДК веществ в водный объект; 

 неудовлетворительное состояние КНС. 

Система водоотведения дер. Ивановка 

 высокий износ канализационных сетей; 

 неудовлетворительное состояние КНС; 

 биофильтры находятся в нерабочем состоянии; 

Система водоотведения пос. Мыза-Ивановка 

 высокий износ канализационных сетей. 

В целом, централизованную систему водоотведения Пудостьского сельского 

поселения можно оценить, как неудовлетворительную: оборудование и трубопроводы 

канализационных сетей морально и физически устарели, сточные воды после очистки 

не удовлетворяют требованиям нормативов ПДК ни на одной из пяти КОС. 

2.1.3 Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 



 

151 

В Пудостьском сельском поселении находятся пять технологических зон 

водоотведения, расположенные в пос. Пудость, пос. Терволово, дер. Большое Рейзино, 

дер. Ивановка и пос. Мыза-Ивановка. 

Система канализации пос. Пудость затрагивает пять двухэтажных и девять 

пятиэтажных жилых домов, три трехэтажных, здание администрации поселения, дом 

культуры, ясли-детский сад, школа, банно-прачечный комбинат, амбулатория, почта, 

сберкасса, магазины, котельная, ЗАО «Птицефабрика Скворицы», ЗАО «Рыбная 

компания» и ООО УК «Кивеннапа». Расход сточных вод за 2017 год составил 

243,01 тыс. м3. 

В пос. Терволово централизованная система водоотведения затрагивает семь 

двухэтажных и шесть пятиэтажных жилых домов, один трехэтажный, дом культуры, 

детский сад, школу, амбулаторию, магазины, котельную, ООО «Хенди» и ЗАО 

«Птицефабрика Скворицы». Расход сточных вод за 2017 год составил 102,96 тыс. м3. 

В дер. Большое Рейзино система канализации сточных вод работает на нужды 

одноэтажных, двухэтажных, трехэтажных и четырехэтажных жилых зданий, здание 

администрации племзавода ЗАО «Черново», магазины. Расчетный расход сточных вод 

в 2017 год составил 38,54 тыс. м3. 

Система канализации дер. Ивановка затрагивает одноэтажные, двухэтажные и 

пятиэтажные жилые дома, дом культуры, детский сад, магазины и некоторые здания 

АО «ПЗ «Красногвардейский». Расход сточных вод в 2017 году составил 50,39 тыс. м3. 

В пос. Мыза-Ивановка канализированы два жилых многоквартирных дома и 

здания ГП «Гатчинское ДРСУ». Расход сточных вод в 2017 году составил 6,35 тыс. м3. 

Зонами нецентрализованного водоотведения являются все остальные 

населенные пункты, входящие в состав муниципального образования. 

Технологические зоны водоотведения МО «Пудостьское сельское поселение» 

проиллюстрированы на рисунках 39-43. 



 

152 

 

Рисунок 39 — Технологическая зона водоотведения дер. Ивановка 



 

153 

 

Рисунок 40 — Технологическая зона водоотведения пос. Пудость 



 

154 

 

Рисунок 41 — Технологическая зона водоотведения дер. Большое Рейзино 



 

155 

 

Рисунок 42 — Технологическая зона водоотведения пос. Терволово 



 
